[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 23 августа 2019 г.
	№ 211
	п. Провидения

	Об утверждении Порядка освобождения гражданами занимаемого жилого помещения и дальнейшего его использования Администрацией Провиденского городского округа

 В соответствии с Федеральными законами от 25 октября 2002 г. № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей», от 06 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 г. № 153 "Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", Уставом  Провиденского городского округа, Администрация Провиденского городского округа:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок освобождения гражданами занимаемого жилого помещения и дальнейшего его использования Администрацией Провиденского городского округа, согласно Приложению к настоящему постановлению.

2.  Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации Провиденского городского округа: www:provadm.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление промышленной политики, сельского хозяйства,  продовольствия и торговли (Парамонов В.В.).

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

	Глава администрации
	С. А. Шестопалов

	Подготовлено:

	Мищенко Т.Е.

	Согласовано:

	Красикова Е.А.

	Филянов А.Н.

Разослано: дело, УППСХПиТ
	Утверждено

постановлением Администрации

Провиденского городского округа

 от 23.08.2019  № 211

ПОРЯДОК

освобождения гражданами занимаемого жилого помещения
и дальнейшего его использования Администрацией
 Провиденского городского округа

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регулирует отношения, возникающие на этапе освобождения гражданином, получающим за счет средств федерального бюджета социальную выплату (жилищную субсидию) для приобретения жилого помещения (далее - социальная выплата), жилого помещения муниципального жилищного фонда, занимаемого на основании договора социального найма либо находящегося в собственности, а также отношения, связанные с дальнейшим использованием помещений муниципального жилищного фонда Администрации Провиденского городского округа (далее - Администрация).
1.2. Условием выдачи государственного жилищного сертификата гражданину, проживающему по договору социального найма жилого помещения или по договору найма специализированного жилого помещения, или принадлежащем ему и (или) членам его семьи на праве собственности без установленных обременений, является данное им и подписанное всеми совершеннолетними членами его семьи Обязательство о расторжении договора социального найма жилого помещения (найма специализированного жилого помещения) и об освобождении занимаемого жилого помещения либо о безвозмездном отчуждении находящегося в собственности жилого помещения (жилых помещений) в государственную (муниципальную) собственность (далее - Обязательство о сдаче (передаче) жилого помещения).
1.3. В двухмесячный срок, с даты приобретения жилого помещения за счет социальной выплаты, посредством реализации государственного жилищного сертификата, гражданин обязан освободить со всеми совместно проживающими с ним членами семьи и сдать занимаемое жилое помещение в порядке, определенном действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Порядком, с составлением акта приема-передачи жилого помещения.
1.4. В трехдневный срок с момента получения Администрацией Обязательства о сдаче (передаче) жилого помещения с отметкой о реализации государственного жилищного сертификата, гражданину направляется письменное уведомление о необходимости добровольного исполнения обязательства о сдаче (передаче) занимаемого жилого помещения до указанного срока.
1.5. В случае неисполнения гражданином обязательства о сдаче (передаче) занимаемого жилого помещения по истечении указанного в пункте 1.3. настоящего Порядка срока, Администрация предпринимает действия по понуждению гражданина исполнить обязательство о сдаче (передаче) жилого помещения в судебном порядке.
1.6. Сдаваемое жилое помещение должно быть пригодно для проживания, соответствовать установленным санитарным и техническим правилам и нормам. Санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в жилом помещении, должно быть в исправном состоянии.
1.7. Освобождённое жилое помещение используется Администрацией  в порядке, определенном Жилищным кодексом Российской Федерации и настоящим Порядком.
1.8.  Работа по приёму жилых помещений от выезжающих граждан, заключение соответствующих договоров для последующей государственной регистрации прав на недвижимость в РОСРЕЕСТРЕ в муниципальную собственность Администрации, подписание актов приёма-передачи жилых помещений осуществляется Управлением промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли Администрации в соответствии Жилищным кодексом Российской Федерации.

2. Расторжение договора социального найма жилого помещения

2.1. Договор социального найма жилого помещения  муниципального жилищного фонда расторгается в соответствии с обязательством о сдаче (передаче) жилого помещения и освобождении занимаемого жилого помещения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Порядком.

2.2. Передача жилого помещения осуществляется по акту приёма-передачи, который подписывается нанимателем и всеми совершеннолетними членами семьи нанимателя, заключившими соответствующее обязательство о сдаче (передаче) жилого помещения.
2.3. Наниматель обязан до исполнения обязательства о сдаче (передаче) жилого помещения вносить плату за содержание и ремонт жилого помещения (за найм жилого помещения), оплачивать услуги связи и коммунальные услуги.

2.4.  Для расторжения договора социального найма жилого помещения наниматель предоставляет в Администрацию следующие документы:

1) договор социального найма жилого помещения;

2) выписку из финансово-лицевого счёта;

3) справку об отсутствии задолженности по оплате коммунальных услуг;

4) справку, подтверждающую снятие граждан с регистрационного учета по месту жительства.
3. Заключение договора безвозмездного отчуждения жилого помещения в муниципальную собственность
3.1. В случае заключения договора безвозмездного отчуждения жилого помещения в муниципальную собственность передача жилого помещения осуществляется по акту приёма-передачи, который подписывается собственником жилого помещения, всеми совершеннолетними членами семьи собственника помещения и представителем  Администрации, которому передается в собственность жилое помещение, в соответствии с обязательством о сдаче (передаче) жилого помещения.
3.2.
Отчуждению в муниципальную собственность подлежат все жилые помещения, принадлежащие гражданину и (или) членам его семьи на праве собственности.

3.3.

Собственник жилого помещения обязан до заключения договора безвозмездного отчуждения жилого помещения в муниципальную собственность вносить плату за содержание и ремонт жилого помещения, оплачивать услуги связи, коммунальные услуги, а так же взносы на капитальный ремонт.

3.4.
 Для заключения договора безвозмездного отчуждения жилого помещения в муниципальную собственность собственник предоставляет в Администрацию  следующие документы:
1) правоустанавливающие документы на жилое помещение (договор передачи жилого помещения в собственность граждан, договор купли-продажи, договор дарения, свидетельство о наследовании, свидетельство о государственной регистрации прав или оригинал выписки из ЕГРН);

2) техническую документацию (справку о характеристике и принадлежности объекта, справку о неналожении ареста) для жилых помещений, приобретённых до 2000 года и не зарегистрированных в РОСРЕЕСТРЕ;
3) копию документа, удостоверяющую личность гражданина;
4) нотариально заверенное согласие супруга (супруги) на безвозмездное отчуждение жилого помещения;

5) выписку из финансово-лицевого счёта;

6) справку об отсутствии задолженности по оплате коммунальных услуг;

7) справку об отсутствии задолженности за капитальный ремонт;

8) справку, подтверждающую снятие граждан с регистрационного учета по месту жительства.

4. Освобождение занимаемого жилого помещения

4.1.  В течение трех дней после расторжения договора социального найма жилого помещения (договора найма специализированного жилого помещения) наниматель обязан освободить и сдать по акту приема-передачи жилое помещение и ключи от жилого помещения в Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли Администрации.

4.2.  В течение трех дней после оформления всех документов  на регистрацию права жилого помещения в муниципальную собственность (в т.ч. подписание договора безвозмездного отчуждения жилого помещения) собственник обязан освободить и сдать по акту приема-передачи жилое помещение и ключи от жилого помещения в Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли Администрации.
5. Дальнейшее использование освобождённых жилых помещений муниципального жилищного фонда

5.1. Жилые помещения муниципального жилищного фонда, сданные гражданами, используются Администрацией  для предоставления:

1) по договору социального найма гражданам, состоящим на учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очерёдности, исходя из времени принятия таких граждан на учёт, или вне очереди гражданам, имеющим право на внеочередное предоставление жилья;

2) по договору найма специализированного жилого помещения, при условии отнесения
такого жилого помещения к категории муниципального специализированного жилищного фонда в установленном Жилищным кодексом Российской Федерации порядке;

3) по договору коммерческого найма жилого помещения, при условии отнесения такого жилого помещения к категории муниципального жилищного фонда коммерческого использования в установленном Жилищным кодексом Российской Федерации порядке.